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1. Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat totalitními ideologiemi

v literárních dystopiích. Zobrazení politických totalitních reţimů v literatuře je

velice zajímavé a politický román
1
je důleţitým, a často i jedním z hlavních

zdrojů pro vysvětlení povahy těchto reţimů, coţ je také důvodem mého výběru

tohoto tématu. Jak světová, tak i česká literatura nabízí celou škálu románů

dystopického ţánru, který se nejvíce rozšířil právě za totality a dal tak moţnost

vzniknout mnoha protireţimním dílům.

Politický román reflektuje to, jak jeho autor či autorka vnímají politickou

situaci a prostředí v zemi, ve které vládne totalitní reţim. Vytváří mnoho témat

k diskuzi a k zamyšlení nad reţimem, a to zejména pro širokou veřejnost. Je způ-

sobem vzdoru a boje, výrazem nesouhlasu a moţná i jakéhosi vysmívání totalit-

ním autoritám.

Cílem bakalářské práce je účinnost totalitních ideologií v antiutopických

románech. Budu se věnovat jen několika vybraným kritériím, která se vyskytují

v kaţdém z vybraných románů. Zároveň se jedná o kritéria, která by měla v teorii

charakterizovat „ideální“ totalitní reţim. Vzhledem k velké škále politických

románů se budu věnovat pouze vybraným dílům, která jsem zvolila podle předem

vybraných kritérií. Nejprve budu charakterizovat ideologii v konkrétních politic-

kých románech podle předem vybraných znaků a potom vybrané dystopie na

základě zvolených kritérií porovnám. Autoři těchto děl patří v tomto literárním

směru k těm zásadním, a to jak na světové, tak i na české literární scéně.

Cílem bakalářské práce je účinnost ideologie v politických románech, a

k této problematice existuje poměrně dlouhá řada zdrojů. Při výběru politických

románů jsem se snaţila, aby všechny vystihovaly totalitní prostředí. Autorem

takovýchto románů je bezpochyby George Orwell, který popisuje stalinismus, a

můţeme ho povaţovat za jakéhosi „guru“ dystopického ţánru. Co se týká dysto-

1
Termín „politický román“ budu v této práci pouţívat jako synonymum pro dystopický román.
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pií nacistických, tak je literární scéna poměrně uţší oproti dystopiím stalinistic-

kým, nicméně zde jsem měla moţnost zvolit i autora českého, a to Karla Čapka.

Politická filosofie, která poskytuje teoretický rámec k totalitním ideologiím, na-

bízí mnoho odborných zdrojů, a to jak autorů zahraničních, tak autorů českých.

Existuje mnoho publikací, které se zabývají touto tématikou. Jednou z publikací,

ze kterých vycházím, je například Teorie a praxe totalitních a autoritativních

režimů
2
. Od zahraničních autorů vycházím například z publikace Politické

ideologie
3
. Zdroje týkající se dystopií jsou především od zahraničních autorů. Ve

své bakalářské práci budu vycházet například z Encyklopedie literárních žánrů

od Dagmar Mocné a Josefa Peterky.

Na počátku své bakalářské práce se zaměřuji na vysvětlení klíčových ter-

mínů, na kterých je práce postavena. Prvním pojmem, který vymezuji, je pojem

totalitarismus. Dále se zaměřuji na to, co znamená pojem ideologie, jaké jsou

jeho historické proměny a vnímání. V rámci části věnované ideologii se budu

zabývat konkrétními ideologiemi, a to nacismem a stalinismem, které jsou zob-

razeny v mnou vybraných románech. Posledním klíčovým pojmem, kterému se

věnuji, je dystopie, která je protipólem k více pouţívanému pojmu utopie.

V další části se věnuji významu totalitní ideologie, jejímu vlivu a síle ve

společnosti. Zabývám se otázkou autority v totalitním reţimu, jejím stěţejním

postavením v totalitní společnosti a představou diktátora a jeho obrazu. Ve stejné

kapitole se zabývám otázkou rezistence a rezistenčních snah o narušení reţimu.

V poslední části této kapitoly se věnuji metodám omezování vzdoru vůči reţimu

a také způsobům zajišťování a zabezpečování reţimu. Témata vymezená v této

kapitole později vyuţiji jako kritéria pro komparativní případovou studii.

V další kapitole se budu věnovat vývoji dystopického ţánru, který se ob-

jevuje v devatenáctém a rozkvétá ve dvacátém století, jako vyjádření selhání uto-

pického ideálu.

2
Balík, Stanislav – Kubát, Michal (2004). Teorie a praxe totalitních a autoritativních režimů (Praha:

Dokořán, s. r. o.).
3
Heywood, Andrew (1994). Politické ideologie (Praha: VICTORIA PUBLISHING, a. s.).
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Poslední částí je část praktická. Zvolila jsem si čtyři dystopické romány,

ve kterých se problematika totalitních ideologií objevuje, přičemţ dva z těchto

románů se věnují nacismu a dva se věnují stalinismu. Kritérii pro komparaci jsou

zaprvé role představitele a autorit reţimu, dalším kritériem je způsob rezistence

vůči reţimu a posledním kritériem je omezování vzdoru a zabezpečování ideolo-

gie ze strany státních aparátů.

Jako ukázku nacistické dystopie jsem zvolila zaprvé román Karla Čapka

Válka s mloky, který znázorňuje nastupující nacistické tendence a je jedním ze

zásadních dystopických děl českých autorů. Druhou ukázkou nacistické dystopie

je román Karin Boyeové Kallocain
4
, který na rozdíl od Války s mloky ukazuje

moţnou budoucnost nacismu. Stalinistickou dystopii v mé práci reprezentují dva

romány od George Orwella, který je jedním z nejznámějších a nejvlivnějších

autorů dystopického ţánru. Těmito romány jsou Farma zvířat a 1984.

V závěru práce zhodnotím veškerá data, která jsem při psaní své práce

získala. Porovnám politické romány, ze kterých jsem vycházela a porovnám

prvky uvnitř politického románu.

Metodicky je tato práce koncipována jako komparativní případová studie,

tudíţ se jedná o komparaci omezeného počtu případů (Karlas 2008: 62). V tomto

případě se jedná o komparaci čtyř románů, které se zabývají výše zmíněnými

totalitními ideologiemi.

4
Kallocain byl napsán během druhé světové války (1940), jejíhoţ konce se autorka nedoţila

(http://www.databazeknih.cz/knihy/kallocain-21307, 12. 1. 2015).
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2. Vymezení odborných termínů

V této práci vyuţíváme mnoho odborných termínů. Tato dílčí část se vě-

nuje vymezení pojmů totalitarismus, ideologie, nacismus, stalinismus a dystopie.

Vymezíme si zde dané termíny tak, jak s nimi budeme i nadále pracovat. Stano-

víme si definice, ke kterým se přikláníme, a které pro nás budou klíčové.

V dalších částech nám tato vymezení poslouţí k analýze prvků ve vybraných

literárních dystopiích.

2.1 Totalitarismus

Ve smyslu politického uspořádání společnosti se tento termín začíná pou-

ţívat aţ ve dvacátém století. Popularizaci totalitarismu můţeme přisoudit Benitu

Mussolinimu, který tento termín poprvé pouţil 22. června 1925 v projevu na

čtvrtém kongresu Národní fašistické strany. Totalitarismus pouţívali oponenti

fašistů, kteří kritizovali fašistické nedemokratické vládnutí, a to především Mus-

soliniho vládu, která pouţívala násilí k ovládání ţivota v zemi. Později byl výraz

totalitní pouţíván i pro komunismus. Samotní fašisté pak negativní význam tota-

litarismu změnili na pozitivní. Adolf Hitler nebyl příznivcem pouţívání výrazů

totalitarismus a totalitní, ale spíše propagoval pouţívání pojmu autoritativní. Go-

ebbels a Schmitt však podporovali uţívání výrazu totalitní. Ten podle nich nej-

lépe Třetí říši vystihoval. Nicméně termín totalitarismus se nejvíce rozšířil aţ po

druhé světové válce (Balík – Kubát 2004: 21–23).

Mezi zásadní autory, kteří se zabývali problematikou totalitarismu, patří

bezesporu Carl Joachim Friedrich a Zbigniew Brzezinský. Tito američtí politolo-

gové jsou autory knihy Totalitarian Dictatorship and Authocracy, ve které se

zabývají definicí a prvky totalitarismu. V tomto díle autoři vychází ze zkoumání

fašistickým a komunistických totalitních reţimů (Friedrich – Brzezinski 1965:

15).

Podle Friedricha a Brzezinského můţeme totalitní diktaturu charakterizo-

vat jako autokracii zaloţené na moderních technologiích a masové legitimizaci.
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Podle těchto autorů jsou si fašistické a komunistické totalitní diktatury podob-


[…]


v dystopických románech Válka s mloky, Kallocain, Farma zvířat a 1984, a ná-

sledně mezi sebou totalitní prvky v těchto románech porovnat. Charakterizaci

totalitarismu ve výše zmíněných románech jsem provedla na základě několika

prvků totalitní ideologie, jejichţ vymezení jsem se věnovala v teoretické části

práce. Těmito prvky jsou autorita, rezistence vůči režimu, a omezování vzdoru a

zabezpečování ideologie.

Analýza totalitních prvků v románech mě vedla k tomu, abych rozdělila

komparativní případovou studii na dvě části, z nichţ se jedna věnovala dystopiím

nacistickým, a druhá dystopiím stalinistickým. Kaţdá z nacistických dystopií má

jiného autora. Válka s mloky i Kallocain měly představovat vizi budoucnosti.

Zatímco Válka s mloky se v podstatě naplnila, vize v Kallocainu zůstala jen vizí.

Kaţdý z těchto románů je vystavěn naprosto jinak. Válka s mloky přechází

k totalitarismu aţ v třetí části, zatímco Kallocain nás zavádí rovnou do totalitní

společnosti. V těchto románech nenacházíme příliš podobností. Můţeme však

konstatovat, ţe ve Válce s mloky jsou spíše zobrazeny příčiny toho, proč se ve

společnosti vyskytne totalitní ideologie, zatímco v Kallocainu uţ jsou zobrazeny

důsledky existence totalitní ideologie. V případě stalinistických dystopií se jedná

o dva romány jednoho autora, a to George Orwella. Orwell se v obou svých ro-

mánech zabývá všemi vybranými znaky totalitarismu do detailů. V obou romá-

nech se nachází mnoho paralel a podobností, nicméně po porovnání těchto

románů mohu tvrdit, ţe v románu 1984 je zobrazení totalitarismu mnohem pro-

pracovanější. Farma zvířat je zaloţena více či méně na podobenství se Sovět-

ským svazem. Naproti tomu 1984 pracuje s detaily a všechny nástroje reţimu

jsou pak propracovanější, zejména pak propaganda.

Budu-li porovnávat všechny z vybraných politických románů, tak nachá-

zím řadu podobností mezi romány Kallocain a 1984. Za tu nejvýraznější podob-

nost mohu povaţovat to, ţe v obou románech autoři představují jakousi fiktivní
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budoucnost. V případě Kallocainu se jedná o poválečnou budoucnost fašistic-

kého světa, v případě 1984 se jedná o budoucnost socialistického světa. V obou

románech také nachází pouze omezený počet mocností, které mezi sebou neu-

stále bojují o moc. Také státní sloţky v obou románech si jsou do značné míry

podobné. Celkově uvnitř těchto dvou románů existuje mnoho aspektů totalita-

rismu, na kterých se Boyeová a Orwell shodli, nicméně se zde vyskytuje i řada

odlišností. Rozdíl v těchto románech je patrný v otázce autority – v Kallocainu je

autoritou v podstatě samotný Stát, zatímco v 1984 autoritu reprezentuje konkrétní

vůdce, a ve způsobu zacházení s nepřáteli ideologie. To se projevuje uţ jen

v tom, ţe Winston Smith z 1984 se nakonec stává otrokem státu a jeho „jiné“

myšlení je potlačeno, zatímco oddané ideologické myšlení Leo Kalla

z Kallocainu se promění v myšlení vlastní. Román Válka s mloky na rozdíl od

ostatních románů nepopisuje jiţ existující totalitní svět, nýbrţ nastupující ideolo-

gii. Totalitní prvky zde tedy nejsou zobrazeny tak jednoznačně jako v ostatních

románech, a objevují se aţ v poslední části knihy. Děj ostatních románu se jiţ od

počátku odehrává v totalitní společnosti, zatímco ve Válce s mloky můţeme sle-

dovat postupný přechod k totalitarismu. Farma zvířat je ze všech zvolených ro-

mánů největším podobenstvím ke skutečné totalitní ideologii. Zatímco ostatní

romány vychází ze znaků totalitarismu, tak Farma zvířat více či méně kopíruje

události ve skutečném totalitním reţimu.

Můţu říci, ţe se zvolené totalitní prvky ve vybraných dystopických romá-

nech do značné míry shodují s totalitními prvky skutečných totalitních ideologií.

Výše zmíněné politické romány měly ve své době upozorňovat na nacismus a

stalinismus, či varovat před nimi. Dovoluji si tvrdit, ţe v současnosti je jejich

role podobná, a znaky totalitarismu, které se v těchto románech vyskytují, nesou i

některé současné totalitní reţimy. Lze tedy konstatovat, ţe dystopický ţánr je

nadčasovým ţánrem, který má své poselství i pro současnou společnost.
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8. Resumé

This bachelor thesis focuses on how the totalitarian ideology is displayed

in dystopian novels. I would like to show how typical totalitarian elements of

nacism and stalinism look in political novels. Political novel reflects how author

of novel perceives the political situation. These novels are way of disagreement

with totalitarian regime. I try to find and analyze typical totalitarian elements in

four dystopian novels and compare them.

The first part of the thesis is the theoretical part. In this part I define the

basic terms used in the thesis. I define terms totalitarianism, ideology, nacism,

stalinism and dystopia. The second way of theoretical part is based on demarca-

tion of typical elements of nacism a stalism, specifically on demarcation of aut-

hority, resistance and ensuring the ideology. These elements are the main theme

for the analysis. The last way of theoretical part focuses on evolution of dysto-

pian genre, which was born in the nineteenth century and blossoms in the twen-

tieth century. The last part is the practical part. In this part I analyze four

dystopian novels. Two of them are Nazi, and two of them are Stalinist. I find to-

talitarian elements and compare them with each other.

In my analysis I found the conclusion that totalitarian elements shown in

political novels are applicable on many totalitarian regimes from the past to the

present.