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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Markéta Lávičková
NÁZEV PRÁCE: Totalitní ideologie v literárních dystopiích. Komparativní případová studie
HODNOTIL: Petra Burzová

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Autorka su vytyčila cíl prozkoumat způsob, jak je v antiutopických románech zobrazena účinnost totalitní ideologie. Autorka cíl naplnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Za stěžejní a nejzajímavější část považuji třetí kapitolu, ve které autorka „operacionalizuje“ účinnost ideologie a vhodným a přehledným způsobem si rozčleňuje analytický plán. Práci by prospělo kdyby autorka častěji, s dostatečným předstihem a osobně konzultovala svůj postup. Odstranily by se tím některé zbytečné a matoucí části či dokonce dílčí cíle, kdy se autorka místy snaží dokazovat, zda zobrazená totalitní ideologie odpovídá skutečné totalitní ideologii. Nicméně vzhledem k náročnosti a teoretické komplexnosti otázky účinnosti ideologické interpelace nepovažuji tyto analytické slepé uličky za zásadnější nedostatek. Autorka téma zpracovala zajímavým způsobem, argumentaci opřela o vlastní analýzu a výsledek je převážně koherentní studií.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava nevykazuje závažnější nedostatky.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Viz bod 2.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
V teoretické debatě o ideologii převládá názor, že nejdůležitějším faktorem reprodukce účinnosti totalitní ideologie je akceptace ideologického východiska ze strany samotné ovládané populace. Jaké jsou podle Vás podmínky úspěšné rezistence jednotlivců či skupin vůči totalitní ideologii?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně.
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